ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as matérias abaixo relacionadas foram votadas na Sessão

Ordinária do dia 03 de outubro de 2023, conforme comprova o Extrato de Votação (anexado em

documentos  acessórios  da  matéria  correspondente)  e  a  Ata  da  Sessão  (disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/452):

1. PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  030/2023 -  AUTOR:  RAFAEL

RIBEIRO –  EMENTA:  CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO” AO

ILMO.  SR.  VALMIR  OLIVEIRA  PEREIRA,  POR  RELEVANTES  SERVIÇOS

PRESTADOS  NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS.  –   RESULTADO  DA

VOTAÇÃO: APROVADO.

2. PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  031/2023 -  AUTOR:  RAIANNY

RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃ HONORÁRIA” À

ILMA.  SRA.  ANTÔNIA  SORAIA  DOS  SANTOS  DA  SILVA  ARAÚJO,  PELOS

RELEVANTES  SERVIÇOS  PRESTADOS  NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS.  –

RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO.

3. PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  032/2023 -  AUTOR:  RAIANNY

RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO” O

ILMO. SR. JOSÉ ALVES DA SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS.  –   RESULTADO  DA  VOTAÇÃO:

APROVADO.

4. PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  033/2023 -  AUTOR:  RAIANNY

RODRIGUES – EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃ HONORÁRIA” À

ILMA.  SRA.  ALDEANE  REIS  NASCIMENTO  VARÃO,  PELOS  RELEVANTES
_____________________________________________________________________________

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. –  RESULTADO DA

VOTAÇÃO: APROVADO.

5. PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  034/2023 -  AUTOR:  ANDERSON

MORATORIO – EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO

SR. ONOFRE DE SOUZA LOBO “LOBO DA CULTURA”,  PELOS FORMIDÁVEIS

SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS. –  RESULTADO DA

VOTAÇÃO: APROVADO.

6. PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  036/2023 -  AUTOR:  FRANCISCO

ELOECIO  –  EMENTA:  CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO  HONORÁRIO  AO

ILMO.  SR.  ADAIAS  OLIVEIRA FERNANDES,  PELOS  RELEVANTES  SERVIÇOS

PRESTADOS  NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS.  –   RESULTADO  DA

VOTAÇÃO: APROVADO.

7. PROJETO DE LEI Nº 152/2023 - AUTOR: JOSEMIR SILVA – EMENTA: INSTITUI A

SEMANA DE VALORIZAÇÃO DA VIDA DO TRABALHADOR, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. –  RESULTADO

DA VOTAÇÃO: APROVADO.

8. PROJETO DE LEI Nº 154/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: PERMITE,

NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS,  A  APRESENTAÇÃO  DA

CARTEIRA  DE  IDENTIDADE  COMO  MEIO  DE  PROVA  PARA  ATESTAR

DEFICIÊNCIA PERMANENTE FÍSICA, MENTAL, INTELECTUAL, AUDITIVA OU

VISUAL,  BEM  COMO  O  TRANSTORNO  DO  ESPECTRO  AUTISTA  (TEA),

PERANTE OS SERVIÇOS PÚBLICOS E PARA A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

QUE EXIJAM COMPROVAÇÃO DE CONDIÇÕES DE SAÚDE. –  RESULTADO DA

VOTAÇÃO: APROVADO.

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

9. PROJETO DE LEI Nº 155/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: INSTITUI,

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, A SEMANA DE PROMOÇÃO DA

EDUCAÇÃO  SOCIOEMOCIONAL,  A SER  IMPLEMENTADA NAS  ESCOLAS  DA

REDE  PÚBLICA  MUNICIPAL  DE  ENSINO  COMO  MECANISMO  DE

ENFRENTAMENTO  E  DE  PREVENÇÃO  À  VIOLÊNCIA  NAS  ESCOLAS.  –

RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO.

10. PROJETO DE LEI Nº 157/2023 - AUTOR: ELIENE SOARES – EMENTA: TORNA

OBRIGATÓRIO GARANTIR À GESTANTE A POSSIBILIDADE DE OPTAR PELO

PARTO CESARIANO A PARTIR DA TRIGÉSIMA NONA SEMANA DE GESTAÇÃO,

BEM COMO A ANALGESIA MESMO QUANDO ESCOLHIDO O PARTO NORMAL. –

RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO.

11. PROJETO DE LEI Nº 163/2023  - AUTOR: JOSEMIR SILVA – EMENTA: INSTITUI

NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS, O DIA MUNICIPAL DOS VIGILANTES,

NO  ÂMBITO  DO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS,  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. –  RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO.

Parauapebas/PA, 03 de outubro de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-10-03T15:00:24-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299